
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Катав-Ивановского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

« 11 »       декабря       2023 г.                                                                   №      585 
 

Об утверждении паспорта муниципаль-

ной программы энергосбережения и по-

вышения энергетической эффективности 

в Администрации Катав-Ивановского го-

родского поселения на 2024-2026гг. 

         

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Прика-

зом Министерства экономического развития Российский Федерации от 09.03.2023г № 

158, Уставом Катав-Ивановского городского поселения, Администрация Катав-Ива-

новского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Паспорт муниципальной Программы энергосбережения и по-

вышения энергетической эффективности в Администрации Катав-Ивановского го-

родского поселения на 2024-2026 годы. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Катав-

Ивановского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на глав-

ного бухгалтера отдела бухгалтерского учета и контроля Администрации Катав-Ива-

новского городского поселения. 

 

 

Врио Главы Катав-Ивановского 

городского поселения                                                                         П.С. Емельянов 
 

 

 

  



Приложение  

к постановлению 

Администрации Катав-Ивановского 

городского поселения 

 № 585 от 11.12.2023г. 

 

 

I. Паспорт муниципальной Программы 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности в Администрации Катав-Ивановского городского  

поселения 

на 2024-2026 годы 

 

Наименование программы Программа энергосбережения и повышения энер-

гетической эффективности в Администрации Ка-

тав-Ивановского городского поселения 

на 2024-2026 годы (далее – Программа) 

Муниципальный заказчик 

(координатор)  

Администрация Катав-Ивановского городского по-

селения 

Исполнители Программы Администрация Катав-Ивановского городского по-

селения; 

Управление городской инженерной инфраструк-

туры Администрации Катав-Ивановского город-

ского поселения; 

Учреждение Отдел имущественных отношений 

Администрации Катав-Ивановского городского по-

селения. 

Цели и задачи Программы Целью настоящей Программы является формиро-

вание эффективной системы потребления энерго-

ресурсов, направленных на энергосбережение и по-

вышение энергетической эффективности в здании 

Администрации Катав-Ивановского городского по-

селения. 

Задачами Программы являются: 

- создание благоприятных условий для реализации 

проектов и мероприятий в области энергосбереже-

ния и повышения энергетической эффективности; 

- развитие информационного обеспечения меро-

приятий по энергосбережению и повышению энер-

гетической эффективности, пропаганда энергоэф-

фективного образа жизни. 



- модернизация материально-технической базы с 

целью экономии энергоресурсов. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2024-2026 годы, один этап 

  

Объемы финансирования с 

разбивкой по годам и ис-

точникам 

Финансирование предусмотрено в рамках Катав-

Ивановского городского бюджета на финансовый 

2024 год и плановый 2025-2026 гг 

Ожидаемые   конечные   

результаты   реализации   

целей и задач Программы 

(индикаторы оценки ре-

зультатов) с разбивкой по 

годам и показатели эффек-

тивности Программы 

Реализация Программы предполагает снижение 

потребления энергетических ресурсов и воды при 

полном удовлетворении потребностей в их коли-

честве и качестве. 

Удельное потребление энергетических ресурсов 

составит: 
Ресурс 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Электрическая 

энергия, кВт/чел. 

466 463 460 460 460 

Тепловая энер-

гия, Гкал / м2 

330 320 320 310 300 

Холодная вода, 

куб.м /  чел. 

3,9 4,0 3,9 3,9 3,9 

 

 



II. Характеристика сферы реализации Программы, 

основные проблемы и пути их решения 

 

На сегодня вопросы энергосбережения и энергетической эффективности для раз-

вития экономики очень актуальны. Без решения проблем в сфере энергосбережения не-

возможно дальнейшее развитие в сфере топливных и энергетических ресурсов, в иных 

сферах жизни общества. 

Основанием для разработки Программы являются Федеральный закон от 

23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффектив-

ности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федера-

ции», Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 N 161 «Об утверждении требова-

ний к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и по-

вышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», приказ Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 17.02.2010 №61 «Об утверждении примерного перечня меро-

приятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, ко-

торый может быть использован в целях разработки региональных и муниципальных про-

грамм в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».  

Создание условий для повышения эффективности использования энергетиче-

ских ресурсов становится одной из приоритетных задач развития организаций бюд-

жетной сферы.  

Энергосбережение - реализация организационных, правовых, технических, тех-

нологических, экономических и иных мер, направленных на уменьшение объема ис-

пользуемых энергетических ресурсов при сохранении соответствующего полезного 

эффекта от их использования. 

Энергоэффективность – это один из самых существенных срезов, который ха-

рактеризует конкурентоспособность нашей экономики. Энергетическая эффектив-

ность – это характеристики, отражающие отношение полезного эффекта от использо-

вания энергетических ресурсов к затратам энергетических ресурсов, произведенным 

в целях получения такого эффекта, применительно к продукции, технологическому 

процессу, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю. 



В целях уменьшения объема потребления топливно-энергетических ресурсов 

требуется реализовать эффективные мероприятия, сбалансированные по ресурсам и 

срокам исполнения.  

Решение вышеуказанных задач предполагает совершенствование технологиче-

ской базы отраслей экономики, популяризацию энергоэффективного образа жизни. 

Во исполнение требований Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении из-

менений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администра-

цией Катав-Ивановского городского поселения ежегодно проводилась работа по реа-

лизации энергосберегающих мероприятий в подведомственных учреждениях органи-

зации и на территории городского поселения.  

За время реализации предыдущей Программы энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности на 2010-2020 гг. (далее ‒ Программа на 2010-2020 

годы) в Администрации Катав-Ивановского городского поселения проведено энерге-

тическое обследование и реализованы энергосберегающие мероприятия на сумму бо-

лее 1500 тыс. руб. 

Во исполнение требований Федерального закона от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изме-

нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» муниципальным 

учреждениям необходимо обеспечить ежегодное снижение потребления энергоресур-

сов не менее чем на 3% от общего объема. В Администрации Катав-Ивановского го-

родского поселения основные требования закона были выполнены.  

Однако удельное потребление энергетических ресурсов растет. Это в первую 

очередь связано с увеличением материально-технической базы и введением передо-

вых технологий. 

Анализ фактических показателей энергоэффективности 

Для оценки эффективности энергосберегающих мероприятий, рассматривае-

мых для внедрения в рамках программы энергосбережения, проводится расчет целе-

вых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффек-

тивности. Целевые показатели определяются с применением индикаторов, отражаю-

щих общую информацию об учреждении в части потребления энергоресурсов. Ос-

новными индикаторами являются значения потребления энергоресурсов. Динамика 



потребления ресурсов в базовом году и по годам действия программы отражает эф-

фект от реализации мероприятий, заложенным в рамках программы энергосбереже-

ния. 

Удельное потребление топливно-энергетических ресурсов в 

Администрации Катав-Ивановского городского поселения  

за 2022 -2023 гг. 

 

В таблице 1.1 представлены объемы фактического потребления энергетиче-

ских ресурсов, финансовые расчеты за которые осуществлены на основе данных при-

боров учета и расчетным методом, в базовом 2022 году. В таблице 1.2 - объемы пла-

нируемого потребления энергетических ресурсов. Объемы потребления энергетиче-

ских ресурсов на плановый период 2024-2026 гг. указываются по годам реализации 

программы за вычетом планируемой экономии



Но данная работа не должна вестись лишь одним специалистом и руководителем. Каждый специалист учреждения 

должен осуществлять свою деятельность с учетом эффективного потребления ресурсов. 

Таблица 1.1 Объемы фактического потребления энергетических ресурсов 

№ 

п/п 

Наименование энергети-

ческого ресурса 

Величина потребления 

на основании использования данных приборов учета на основании использования расчетных методов 

В натуральном выражении В денежном выражении  В натуральном выражении В денежном выражении  

Величина Ед. изм. Величина Ед. изм. Величина Ед. изм. Величина Ед. изм. 

1 

2022 год 

Электрическая энергия 13,9 тыс. кВт∙ч 114,33 тыс. руб. 10,0 тыс. кВт∙ч 76,7 тыс. руб. 

Тепловая энергия 307,17 тыс. Гкал 630,12 тыс. руб. 316,0 тыс. Гкал 648,23 тыс. руб. 

Холодная вода 0,14 тыс. куб. м 8,4 тыс. руб. 0,11 тыс. куб. м 6,50 тыс. руб. 

 

Таблица 1.2 - Объемы планового потребления энергетических ресурсов 

№ 

п/п 

Наименование энергети-

ческого ресурса 

Величина потребления 

на основании использования данных приборов учета на основании использования расчетных методов 

В натуральном выражении В денежном выражении  В натуральном выражении В денежном выражении  

Величина Ед. изм. Величина Ед. изм. Величина Ед. изм. Величина Ед. изм. 

1 

2024 год 

Электрическая энергия 14,0 тыс. кВт∙ч 130,7 тыс. руб. 13,9 тыс. кВт∙ч 129,8 тыс. руб. 

Тепловая энергия 320,000 тыс. Гкал 817,52 тыс. руб. 316,0 тыс. Гкал 807,3 тыс. руб. 

Холодная вода 0,16 тыс. куб. м 13,76 тыс. руб. 0,164 тыс. куб. м 14,1 тыс. руб. 

2 
2025 год 

Электрическая энергия 13,5 тыс. кВт∙ч 132,4 тыс. руб. 13,9 тыс. кВт∙ч 136,3 тыс. руб. 



Тепловая энергия 310,000 тыс. Гкал 833,86 тыс. руб. 316,0 тыс. Гкал 850,0 тыс. руб. 

Холодная вода 0,15 тыс. куб. м 13,72 тыс. руб. 0,164 тыс. куб. м 15,0 тыс. руб. 

3 

2026 год 

Электрическая энергия 13,0 тыс. кВт∙ч 127,5 тыс. руб. 13,9 тыс. кВт∙ч 136,3 тыс. руб. 

Тепловая энергия 300,000 тыс. Гкал 806,96 тыс. руб. 316,0 тыс. Гкал 850,0 тыс. руб. 

Холодная вода 0,14 тыс. куб. м 12,80 тыс. руб. 0,164 тыс. куб. м 15,0 тыс. руб. 



III. Основные цели, задачи, мероприятия Программы. 

Описание конечных результатов, сроков и этапов ее реализации 

 

Цель Программы ‒ формирование эффективной системы потребления энерго-

ресурсов, направленной на энергосбережение и повышение энергетической эффек-

тивности. 

Задачами Программы являются: 

- создание благоприятных условий для реализации проектов и мероприятий в 

области энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

- развитие информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению 

и повышению энергетической эффективности, пропаганда энергоэффективного об-

раза жизни; 

Реализация указанных задач позволит сократить удельное потребление энерге-

тических ресурсов в Администрации Катав-Ивановского городского поселения и под-

ведомственных учреждениях. 

 

Удельное потребление энергетических ресурсов  

Администрацией Катав-Ивановского городского поселения 

 

Наименование  

показателя 

Единица  

измерения 

Прогноз 

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Электрическая 

энергия 

КВт/ч на 1 человека 535,7 463,33 460,0 460,0 460,0 

Тепловая энергия Гкал на 1 кв. м 320,53 

 

329,31 320,0 320,0 320,0 

Холодная вода Тыс. куб.м на 1 че-

ловека 

4,0 4,0 3,9 3,9 3,9 

 

 

 

IV. Обоснование ресурсного обеспечения Программы  

 

Финансирование предусмотрено в рамках Катав-Ивановского городского бюд-

жета на финансовый 2024 год и плановый 2025-2026гг. 

 



10 

 

 

V. Механизм реализации Программы 

 

Администрация Катав-Ивановского городского поселения организует планиро-

вание, взаимодействие, координацию и контроль за реализацией мероприятий Про-

граммы.  

Отдел бухгалтерского учета и контроля Администрации Катав-Ивановского го-

родского поселения: 

- ежеквартально по запросу отдела экономики Администрации Катав-Иванов-

ского муниципального района, до 20 числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом, формируют информацию о реализации мероприятий топливно-энергетических 

ресурсов; 

- ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, формирует 

статистическую, справочную и аналитическую информацию о реализации Про-

граммы. 

- ежегодно размещает отчет о ходе реализации мероприятий Программы на 

официальном сайте органа местного самоуправления, в соответствии с целью и зада-

чами, представленной в приложении № 1 к Программе. 

- каждый месяц не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным пери-

одом, направляют в отдел экономики Администрации Катав-Ивановского муници-

пального района информацию о реализации мероприятий Программы, а также энер-

госберегающих мероприятий в рамках отраслевых муниципальных программ по 

форме, представленной в приложении №2 к Программе; 

- несут ответственность за реализацию программных мероприятий. 

 

VI. Оценка экономической и  

социальной эффективности Программы 

 

Повышение энергетической эффективности позволит организациям снизить за-

траты на потребленные энергетические ресурсы. 

Реализация мероприятий Программы создаст благоприятные и комфортные 

условия в муниципальном учреждении, что в конечном итоге благоприятно отразится 

на экономике в целом. 



11 

 

 

Эффективность реализации Программы в целом оценивается исходя из дости-

жения установленных значений каждого из основных индикаторов. 

Эффективность реализации Программы определяется на основе оценки: 

- степени достижения целей и решения задач Программы путем сопоставления 

фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их плановых значений; 

- степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности ис-

пользования средств бюджета Катав-Ивановского городского поселения и иных ис-

точников ресурсного обеспечения Программы путем сопоставления плановых и фак-

тических объемов финансирования основных мероприятий Программы по каждому 

источнику ресурсного обеспечения.  

 

 VII. Информация о достигнутых результатах в области энергосбережения 

и повышения энергетической эффективности 

В соответствии с требованиями Федерального закона № 261-ФЗ от 23.11.2009 

г. «Об энергосбережении» учреждение ежегодно подает информацию об энергосбе-

режении и о повышении энергетической эффективности (энергетические декларации) 

 

 



Приложение №1 

к Программе энергосбережения 

и повышения энергетической  

эффективности в Катав-Ивановском  

городском поселении 

на 2020-2024 годы 

      

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов Программы  

и финансирование мероприятий Программы 

Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполнители Сроки выпол-

нения основ-

ных меропри-

ятий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результатов, 

единицы измере-

ния 

 Значения индикаторов 

2022 г. 

(базо-

вый) 

2023 г. 

(про-

гноз-

ный) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

Формирование 

эффективной 

системы по-

требления 

энергоресур-

сов, направ-

ленных на 

энергосбере-

жение и повы-

шение энерге-

тической эф-

фективности  

1. Создание 

благоприят-

ных условий 

для реализа-

ции проектов 

и мероприятий 

в области 

энергосбере-

жения и повы-

шения энерге-

тической эф-

фективности. 

 

 

 

 

 

 

1. Заключение 

энергосервис-

ных контракта 

 

 

 

 

2.Заполнение 

энергодекла-

раций. 

 

 

 

 

3. Замена обо-

рудования на 

энергоэффек-

тивное. 

Структурные 

подразделения 

Катав-Иванов-

ского город-

ского поселе-

ния. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024-2026 гг. 

 

 

 

 

 

 

2024-2026 гг. 

 

 

 

 

 

 

2024-2026 гг. 

 

 

 

Количество за-

ключенных энер-

госервисных до-

говоров (кон-

трактов) 

. 

 

Доля учрежде-

ний, заполнив-

ших энергоде-

кларации, к об-

щему числу 

учреждений. 

 

Доля светодиод-

ных светильни-

ков от общего 

0 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 

 

 

 

100% 

 

 

 



2 

 

 

Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполнители Сроки выпол-

нения основ-

ных меропри-

ятий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результатов, 

единицы измере-

ния 

 Значения индикаторов 

2022 г. 

(базо-

вый) 

2023 г. 

(про-

гноз-

ный) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Реализация 

энергосберега-

ющих меро-

приятий в рам-

ках действую-

щих муници-

пальных, инве-

стиционных 

программ 

 

 

 

2024-2026 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

числа освети-

тельных прибо-

ров. 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

 

- 



3 

 

 

Наименование 

цели 

Наименование 

задачи 

Наименование 

основных ме-

роприятий 

Исполнители Сроки выпол-

нения основ-

ных меропри-

ятий 

Индикаторы 

оценки конеч-

ных результатов, 

единицы измере-

ния 

 Значения индикаторов 

2022 г. 

(базо-

вый) 

2023 г. 

(про-

гноз-

ный) 

2024 г. 2025 г. 2026 г. 

2. Развитие 

информацион-

ного обеспече-

ния мероприя-

тий по энерго-

сбережению и 

повышению 

энергетиче-

ской эффек-

тивности, про-

паганда энер-

гоэффектив-

ного образа 

жизни. 

 
 

 

 

 

 

 

 

1. Проведение 

мероприятий, 

пропагандиру-

ющих эффек-

тивное ис-

пользование 

энергетиче-

ских ресурсов  

 

 

2. Количество 

публикаций на 

портале «Гос-

паблика» ор-

гана местного 

самоуправле-

ния об эффек-

тивном ис-

пользовании 

ресурсов. 

 

 

Структурные 

подразделения 

Администрации 

Катав-Иванов-

ского город-

ского поселения 

 

 

 

 

 

2024-2026 гг. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024-2026 гг. 

Количество заня-

тий, мероприя-

тий по вопросам 

эффективного 

использования 

энергетических 

ресурсов. 

 

 

 

Количество пуб-

ликаций на пор-

тале «Госпаб-

лика» местного 

самоуправления 

по вопросам эф-

фективного ис-

пользования ре-

сурсов 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 



Приложение № 2 

к Программе энергосбережения 

и повышения энергетической  

эффективности в Катав-Ивановском  

на 2020-2024 годы 

(Форма) 
 

 

Информация о реализации энергосберегающих мероприятий,  

в том числе в рамках отраслевых муниципальных программ 

за __________ 20__ года 

 

№ 

п/п 

Наимено- 

вание 

про- 

граммы, 

подпро-

граммы, 

мероприя- 

тия 

Источник фи- 

нансирования 

 

Выделено на ме-

роприятие 

на отчетный 

период 

(лимит), 

тыс. руб. 

Фактически 

использовано 

средств, 

тыс. руб. 

Объем выполнения Экономия энергетических ресурсов и воды 

Вид ресурса В натуральном выражении В стоимостном вы-

ражении  (факт), 

тыс. руб. 

Единица 

измерения 

Факт 

Размер-

ность 

Значение 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 


